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KOLDINGHUS' BRAND I DE SAMTIDIGE AVISER
AF THOMAS OLDRUP

Der går fem dage, fra Koldinghus bryder i 
brand om morgenen den 30. marts 1808, til 
nyheden dukker op i hovedstadens aviser. 
Den 4. april finder man første gang efterret
ningen: “De med den seent ankom nne Post 
bragte N yheder ere: C oldinghuus Slot er 
Onsdag Morgen den 30te Marts gandske af
brændt. Prindsen af Pontecorvo, som just 
opholdt sig der, blev med sit følge betimelig 
vakt og lykkelig reddet. Nogle Tusinde T ø n 
der der oplagt Korn blev et Rov for Luerne. 
Byen blev skaanet”.

Så kortfattet bliver københavnerne orien
teret om branden, hvis de tyr til Berlingske 
Tidende. Eller “De til Forsendelse med Po
sten allene privilegerede Kiøbenhavnske Ti
dender”, som Berling-familiens avis kaldte 
sig for 200 år siden. I det hele taget vækker 
nyheden ikke megen opsigt i Berlingske. 
Landet er i krig, og avisens læsere er tilsyne
ladende meget mere optagede af, hvad der 
sker udenfor landets grænser end indenfor 
dem. Eller er det bare københavnernes vante 
arrogance og ligegyldighed overfor provin
sen, der kommer til udtryk?

Det er også værd at bemærke, at nyheder
ne fra Berlin, St. Petersborg, Napoli, W ien, 
Constantinopel, M ilano og -  især -  London 
og Paris når frem forbavsende hurtigt. De fyl
der langt mere, også selvom nyhederne ikke 
nødvendigvis er “store”. F.eks. får det en del

spalteplads, at den første orangutang lige er 
dukket op i Europa!

Først fire dage senere, den 8. april, får h o 
vedstadens indbyggere en mere udførlig h i
storie om Koldinghus’ brand. Den står både 
at læse i Berlingske, men også i Berlingskes 
nærm este konkurrent, Dagen, der har ofret 
en hel spalte på ulykken. En spalte lyder 
måske ikke af meget, m en aviserne dengang 
var på fire sider å to spalter. Så det svarer til 
en ottendedel af Dagen, der var en frisk, ung 
og progressiv avis, der havde specialiseret sig 
i velskrevne nyheder, især fra udlandet. Avi
sens friske tone bragte tit dens redaktør i fed
tefadet, og talrige var de bøder og straffe, han 
fik af de emsige myndigheder, der med pres
seloven af 1799 i hånden slog hårdt ned på 
alt, hvad der problematiserede nogetsom- 
helst.

I Dagen den 8. april side 2 læser man:
“Kolding d. 31 Marts. I Gaar blev det i 

flere Henseender mærkværdige Koldinghus 
Slot, ved en ulykkelig Ildebrand lagt i Aske. 
Til Lykke for Byen blev Vinden vestlig og 
stille, da sikkert en stor Del ellers vilde have 
staaet i Fare. Fra Brødre=M enigheden paa 
Christiansfeldt ankom strax deres fortræffe
lige Sprøjter med fornødent M andskab til 
sammes Betjening, saavelsom Sprøjter fra 
Frederits, m en al Redning var forgjæves, da 
Ilden havde grebet for vidt om sig indvendig.
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Koldinghus som det så udfør branden. Grønvolds tegning 1746.

I dette Øjeblik faldt den ene Side af M uren 
paa Kæm petaarnet ned, og har formodentlig 
slaaet Hvelvingen i den skjønne Kirke i Styk
ker, Det beklageligste herved er, at en stor 
Del Magasinkom maaskee herved gjøres umu
lig at redde, som dog ellers vilde have blevet 
Tilfældet. Om  der er blevet noget M enneske 
ihjelslaget ved Murens Nedstyrtelse, ved man 
endnu ikke. Imidlertid synes al Fare for Il
dens videre Udbredelse at være forbi”.

Bemærk at fokus er på tabet af kornet -  
hvilket nævnes som det mest “beklagelige” 
ved ulykken -  og ikke på faren for m enne
skeliv. I starten af 1800-tallet er døden en

synlig, ikke-sensationel og naturlig del af 
hverdagen, bl.a. med en høj børnedødelig- 
hed og en lav levealder. Den Brødremenig
hed, der er tale om, er det evangelisk-kriste- 
lige samfund (herrnhuterne), der siden 1772 
havde dansk hovedsæde i Christiansfeld. Fre- 
derits er Fredericia.

A rtiklen fortsætter: “Odense d. 1 April. I 
Onsdags indløb hertil Odense den bedrøve
lige Efterretning, at Koldinghus skjønne Slot 
ved en ulykkelig Ildsvaade er afbrændt. 
Ilden skal være opkommen fra Kamin-Røre
ne i den Østre Fløj, som vender ud mod 
Staldlængderne, og havde, da det endnu var
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Nat, snart udbredt sig i alle omliggende 
Værelser saaledes, at man først blev den vaer 
Kl. 4 i Onsdags Morges, da den slog ud af 
flere Fag i tvende Etasjer. U agtet Sprøjterne 
fra Kolding paa Anskrig strax mødte og 
siden fra flere omliggende Steder, kunde dog 
ikke forhindres, at jo den hele Fløj inden Vi 
Time stod i lys Lue. Fra 3die Etasje og Lofter
ne, hvor nogle Tusinde Tdr. Korn var oplagt, 
om spændte Ilden snart den hele H oved
bygning -  Hs. Højfyrstelige Durklautighed 
Prindsen af Pontecorvo, som just opholdt sig 
paa Slottet, blev med sit Følge betimelig 
vakt og lykkelig reddet, hvorefter Hs. Durk
lautighed forblev tilstede, for ved sin N æ r
værelse at oplive A lt til at arbejde paa at 
standse Ilden. I dette Øjeblik opstiltes Ra
der af Spanske Soldater, for at række Vand, 
og Ordre blev givet, at enhver Soldat, som 
udmærkede sig ved Slukning, kunde vente 
Avancement, ligesom Prindsen ogsaa ædel
modig lod uddele Pengebelønninger og paa 
enhver mulig Maade opm untrede den al
mindelige Anstrængelse, hvorved det ogsaa 
lykkedes at faae en Del af Kornet saavelsom 
M øblerne reddede. In tet M enneske vides at 
være omkommet ved denne Ulykke. Det 
stille Vejr maae det næst Forsynet tilskrives, 
at Kolding By skaanedes. Staldlængderne 
ved Slottet bleve ogsaa uskadte. Endnu igaar 
brændte det i Ruinerne. -  Dette nu af
brændte Slot, hvis fortrinlig skjønne Belig
genhed paa en høj Bakke ved Koldings Fjord 
er almindelig bekjendt, blev bygget af H er
tug Abel i A aret 1248, og har følgelig staaet i 
over halvfjerte A arhundrede”.

Det er bemærkelsesværdigt så meget, man 
allerede ved om branden og dens opståen. 
Kendsgerningerne, der refereres, er præcise

og må være baserede på øjenvidneberetnin- 
ger. Den fokus, der er på “Hs. Højfyrstelige 
Durklautighed Prindsen af Pontecorvo” -  
den senere svenske konge Karl 14. Johan -  
vender jeg naturligvis tilbage til.

Der er også en tredje lille pudsig historie i 
samme udgave af Dagen:

“Haderslev d 2den Aug. [Der må skulle 
have stået “april”.] Ved Kolding Slots Brand 
gik en del tusinde Tønder Korn op i Røg. A f 
hvert Hul -  Ak og [ve] vi have saa mange 
Brandhuller i denne Tid -  paa Slottets nøg
ne Mure synes m an at see Satan, C anning og 
Konsorter at grine frem. H ændelsen hvor
ved denne Brand opstod er rimeligvis saa 
bekjendt i Kbhvn, at det var tilovers her at 
omtale den”.

Denne lille historie fortæller os malende 
om danskernes forhold til englænderne på 
dette tidspunkt. George Canning (1770- 
1827) var en engelsk statsmand, den davæ 
rende udenrigsminister, og forhadt i D an
mark, fordi han lagde planen for overfaldet 
på København. Siden det barbariske bom 
bardem ent af hovedstaden i september året 
før, havde Danmark og England været i krig. 
Danmark gik ind i den europæiske konflikt 
på Napoleons side, og det var derfor de m an
ge spanske og franske tropper befandt sig i 
Danmark i 1808. De “mange brandhuller” 
refererer sikkert til Københavns bom bar
dem ent foruden det, at Haderslev selv var 
bræ ndt i 1759. De patriotiske aviser benyt
tede enhver mulighed for at svine englæ n
derne til. Her er George C anning og hans 
“konsorter” (dvs. meddeltagere, ligesindede, 
folk af samme slags) næ vnt i selskab med 
ingen ringere end Satan! Så kan man tale 
om en “Ondskabens akse”!
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PÅ JAGT EFTER HISTORIENS KILDE

Gamle aviser har altid deres charme. De lug
ter herligt, af ælde og fortidens naivitet. Spro
get er behjertet, tæ t og blomstrende, og det i 
sig selv er grund nok til at læse gamle aviser 
og skrive artikler om dem. I dette tilfælde 
gemmer der sig dog endnu en “opdagelse”.

Aviserne er skrevet længe før Ritzaus Bu
reau, “Deres udsendte medarbejder” og ny
heder fra N ettet. De eneste kilder til de h i
storier, vi finder i aviserne, er en ten  selv
oplevede reportager (som er meget få), ind
rykninger (f.eks. proklama, bekendtgørelser, 
annoncer), breve fra venner og bekendte 
samt -  især -  andre aviser. N år der foran en 
historie står et stednavn -  f.eks. i den tidlige
re artikels tilfælde “Kolding”, “Odense” eller 
“Haderslev”, betyder det enten, at nyheden 
stammer fra et brev fra den næ vnte by eller 
som regel, at redaktøren har fået tilsendt 
en af de få lokale aviser og hensynsløst har 
“klippet” artiklen direkte derfra. Det kræver 
lidt arbejde at gå aviserne baglæns igennem 
og forsøge at rekonstruere historiens vej. 
M en i dette tilfælde er det umagen værd.

Kolding har ikke selv nogen lokalavis i 
starten af 1800-tallet. Den eneste avis i 
Østjylland er Ribe Stifts Tidende (hvis fulde 
navn er “Kongelig alene naadigst privilege
ret Ribe Stifts Adresseaviis”), der i disse år 
bliver udgivet i Fredericia. Det er en ældre 
avis, udkommet fra 1786 under stramme øko
nomiske kår, hvilket sæ tter sit præg på både 
teknik og indhold, hvor redaktøren ofte må 
“klippe” sig frem til indholdet.

Allerede den 1. april har Ribe Stifts Ti
dende en historie, der er fuldstændig iden
tisk med den, der står at læse i Dagen og Ber-

Fabritius Tengnagel: Kongens køkken i det indre 
af Kolding Slotsruin, juli 1834.

lingske en uge senere. Har K øbenhavneravi
serne m on taget deres historier derfra? Fire 
dage senere er der en længere “baggrundsar
tikel” i Ribe Stifts Tidende, hvis start den 
kvikke læser genkender: “Det nu afbrændte 
Kolding Slot, hvis fortrinlig skiønne Situa
tion paa en høi Bakke ved Kolding Fiord er 
almindelig bekiendt, blev bygget af Hertug 
Abel i A aret 1248, og har følgelig staaet i 
over halvsyvende A arhundrede ...”. Vi gen
kender denne formulering fra reportagen i 
Dagen. I Ribe har man dog regnet sig frem til 
et andet resultat mht. slottets alder: De får 
Koldinghus’ daværende alder til halvsyvende 
århundreder i stedet for Dagens halvfjerte!

A rtiklen fortsætter med en historisk bag
grundsartikel, hvis indhold, der ikke nød
vendigvis skal fæstes lid til: “I ældre Tider, 
da det kaldtes Ørneborg, er her holdt adskil
lige Herre= og Rigsdage, og i 1411 sluttede 
Dronning Margarete her et Forlig med H er
tuginden Elisabeth af Slesvig. Kong Kristian 
III døde paa dette Slot 1559, og den nylig
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afdøde Kong Kristian VII opholdt sig her no 
gen Tid, da Fienden i afvigte Efteraar tvang 
ham  til at forlade sin gamle Residents. I 
blandt flere M ærkværdigheder var det saa 
kaldte K i e m p e t a a r n ,  hvis 4 Hiørner 
vare prydede med 4 syv Fod høie Billeder, 
hver forestillende en ældgammel Helt med 
et af Rigernes Vaaben, nemlig H a n n i b a l  
med det Danske, S c i p i o  med det Norske, 
H e r k u 1 e s med de 3 Kroner og H e k t o r 
med det Jydske Vaaben; et underjordisk 
Fængsel, hvori den svenske kong A l b e r t  
holdtes fængslet af Dronning Margrete; Slots
kirken med sit skiønne Billedhugger=A rbei
de og en konstig af Keiserlige og Svenske 
Soldater skamskiændt A ltertavle, hvilken 
Kong Frederik IV, ved Kirkens Forskiønnel- 
se, til Skam for Voldsmændene lod staae 
som den var.”

I historien fra Ribe Stifts Tidende er der 
som sagt nogle formuleringer i starten, der 
går igen. Sådanne sproglige overgange eller 
ligheder spiller en stor rolle for historisk kil
dekritik. Det kan enten tyde på, at Køben
havneraviserne har skrevet af efter Ribe 
Stifts Tidende, eller at de alle har skrevet af 
efter en helt tredje. I dette tilfælde er det 
sandsynligvis det sidste, der er det rigtige.

For hvis man fortsætter sin jagt tilbage 
gennem aviserne, finder man noget, der for
mentlig er kildens fremspring og gådens 
løsning. Allerede den 1. april kan man i 
Fyens Stiftstidende læse en historie om Kol- 
dinghus’ brand. Fyens Stiftstidende (eller 
“Fyens Stifts Kongelig A lene privilegerede 
Adresse=Avis og Avertissements=Tidende” 
som den rettelig hed!) var ikke nogen und
seelig provinsavis på dette tidspunkt. Avisen 
var i en menneskealder drevet af den fore

tagsomme Søren Hempel, der fulgte udlan
dets begivenheder nøje og kom menterede 
dem fra et liberalt (dvs. franskorienteret) 
synspunkt. Hans aviser var endda på dette 
tidspunkt forsynede med et lille fransk ny
hedsresumé på forsiden, der er beregnet på 
de mange franske tropper der lå på Fyn. In- 
denrigsstoffet behandledes forsigtigt, grun
digt og med stor respekt for autoriteterne.

U nder de “Indenlandske Efterretninger” 
kan m an som sagt læse en hel spalte, allerede 
den 1. april. Der er ikke nogen grund til at 
gentage indholdet her, for det er identisk 
med artiklerne i Dagen og Ribe Stifts T iden
de. Altså er det formentlig her, vi har kildens 
udspring. M an må være imponeret over, at 
historien er kommet så hurtigt fra Odense til 
Ribe (hvis redaktion som sagt lå i Fredericia) 
i løbet af den 1. april. M en hvad der virkelig 
kan undre er, at den detalj em ættede histo
rie, der lader til at være baseret på øjenvid
neskildringer, i det hele taget allerede var i 
Fyens Stiftstidende den 1. april. Hvem  er 
det, der så hurtigt efter branden er rejst de 
godt 50 km fra Kolding til Odense?

Svaret finder m an måske i den lille artikel 
i Fyens Stiftstidende, der følger lige efter 
historien om Koldinghus’ brand. Der står, i 
sin helhed: “Hs. Durchlauchtighed Prindsen 
af Pontecorvo er Onsdags A ften kommen 
tilbage til O dense”. Nyhedens placering ty
der på, at nyheden om Koldinghus’ brand er 
kommet med ham  eller en af hans rejsefæl
ler. Hvis det er en fra hans hof, der er avisens 
kilde, så tror man pokker, at den tapre og 
ædelmodige prins bliver sådan frem hævet i 
fortællingen om slukningsarbejdet! Det ville 
også forklare, hvorfor avisen kan skrive, at 
prinsen “med sit Følge” blev vækket “beti-
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Koldinghus som ruin 1904 set fra Staldgården.

meligt” -  dvs. i tide og på den rette måde -  
samt andre detaljer. Det er også bem ærkel
sesværdigt, at prinsen både har kunnet nå at 
deltage i slukningsarbejdet med alle sine 
mand i Kolding O G  onsdag aften være kom 
met til Odense. Udover at være handlekraf
tig, er m anden også hurtig.

Den frankofile redaktør Hempel har sik
kert syntes, at det var et scoop at m åtte tale 
med en fra den fornemme forsamling. Den 
forpustede og anonyme kilde fortalte -  sik
kert uden at vide det -  en historie, der efter
følgende blev gentaget igen og igen, f.eks. i 
de to store toneangivende københavnske 
aviser Dagen og Berlingske. Og disse aviser 
blev igen læst og citeret i udlandet. Efterti
dens fortælling om Koldinghus’ brand er 
derfor stærkt præget af denne prins’ tilstede
værelse. På den måde er hans heltemodige 
dåd kommet ualmindelig langt omkring på

grund af én enkelt mands fortælling til en 
redaktør i Odense. Den anonyme kilde har 
været en formidabel “m ediekonsulent” eller 
“spindoktor”, der har gavnet prinsen og skaf
fet ham megen positiv omtalte, endda blandt 
den særdeles brede offentlighed.

Fortællingen om den tapre indsats har for
mentlig gavnet Hans Durchlauchtighed 
Prindsen af Pontecorvo i tiden, der fulgte. 
Og hvem  er det egentlig, der gemmer sig bag 
dette fremmedartede navn? Hans D urch
lauchtighed er en almindelig måde at omtale 
fyrster på. Det betyder egentlig “den gen
nemlysende eller overstrålende”. Pontecor
vo er et lille fyrstendømme i det nordlige 
Cam pania i Italien, og i 1806-10 tilhører 
denne titel Napoleons marskal Jean-Baptiste 
Bernadotte. Det er ham, der siden vælges til 
Sveriges tronfølger og bliver konge 1818 
under navnet Karl 14. Johan. Det er ham, 
der slutter forbund med Rusland, vender sig 
mod N apoleon i Tyskland og angriber D an
mark, hvilket ender med, at vi i 1814 mister 
herredøm m et over Norge.

Så helten  fra Koldinghus’ brand, hvis ind
sats fremhæves så m arkant i datidens aviser, 
er såmænd manden, der seks år senere over
tager Norge fra Danmark.
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